Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  02.11.2018 г.  №  1142                                                       п. Усть-Ордынский

«Об утверждении муниципальной  программы

«Повышение безопасности дорожного движения в

 муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский  район»

 на 2015-2021 гг.» в новой редакции»
        Руководствуясь статьей 37 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», согласно Решения Думы от 26.09.2018 № 268 "О внесении изменений в решение Думы "О бюджете муниципального образования  «Эхирит-Булагатский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Повышение безопасности дорожного движения в  муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский  район» на 2015-2021 гг.» в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
- Постановление от 20.03.2015г.  № 628 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 13.11.2015г. № 1453 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 31.12.2015 г.  № 1602 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 15.05.2016 г. № 236 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 14.09.2016  № 404  «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 11.11.2016 г.  № 460 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление  от  22.11.2016 г.  № 474 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 30.12.2016 г.  № 539  «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 13.04.2017 г.  № 206 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 21.07.2017 г.  622/1 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 09.11.2017 г. № 1008 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 14.12.2017 г.  № 1129 «О внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район»;

- Постановление от 05.03.2018 г. № 249 «О  внесении изменений в муниципальные программы Комитета ЖКХ, энергетики, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский  район».

- Постановление  от 18.05.2018 г.  № 568 «О внесении изменений в муниципальную программу»

 3. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования  «Эхирит-Булагатский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.ehirit.ru.

 4. Контроль за исполнение данного постановления возложить на  заместителя мэра по социальным вопросам Дмитрова А.Л.

И.П. Усов
Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения в  муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район» на 2015-2021 г.г.»
1. Паспорт программы
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Комитет ЖКХ, транспорта, энергетики, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», (далее Комитет ЖКХ)

	Наименование программы
	Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район»

	Цель  программы
	Повышение безопасности дорожного движения

	Задачи программы
	Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры и обучение населения  безопасному поведению на дорогах.

	Целевые показатели
	1.Количество школьных автобусов для детей

2. Обучение детей правилам дорожной безопасности

	Сроки реализации программы
	2015-2021 г.г.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

	Объемы и источники финансирования
	Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы составляет 28 785 788,46 рублей, из них:

2015–      681 950,00 рублей,

2016 -     1 983 354,00 рублей,

2017 -     336 846,46 рублей,

2018–     25 548 138,00  рублей,

2019–     78 500,00  рублей,
2020-      78 500,00  рублей,
2021-      78 500,00  рублей.
1) За счет средств районного бюджета составляет
7 211 788,46 рублей, в том числе по годам:

2015 –    681 950,00 рублей,

2016 –    409 354,00  рублей,

2017 -     336 846,46 рублей,

2018–     5 548 138,00  рублей,

2019–     78 500,00  рублей,

2020-      78 500,00  рублей,

2021-      78 500,00  рублей.

2) За счет средств областного бюджета составляет

21 574 000,00 рублей, в том числе по годам:

2015 -                0,00 рублей,

2016 -                1 574 000,00 рублей,

2017 –               0,00 рублей,

2018 – 20 000 000,00 рублей,

2019 –               0,00 рублей.

2020-                 0,00 рублей.

2021-                 0,00 рублей.

3)За счет средств федерального бюджета составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 –              0,00 рублей,

2016 -               0,00 рублей,

2017 -               0,00 рублей,

2018 -               0,00 рублей,

2019 -                 0,00 рублей.
2020-                  0,00 рублей.

2021-                  0,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования находящихся в муниципальной собственности.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

В 2013 году в Эхирит-Булагатском районе произошло 61 учетных ДТП, в которых погибло 20 человек, ранено 73 человек. Для сравнения, в 2012 году произошло 51 ДТП, погибло 10 человек, ранено 67 человека. Произошел рост по ДТП на 19,6 % (с 51 до 61), рост по погибшим составил 100% (с 10 до 20 чел.) и рост по раненым составил 9% (с 67 до 73 чел.)

Количество ДТП с участием водителей, стаж управления которых не превышает 3 лет, составляет - 20 %.

На территории района за 2013 год зарегистрировано 9 ДТП с участием детей, в котором 10  детей получили ранения различной степени тяжести и 1 ребенок погиб.

Основными видами ДТП являются опрокидывание – 17, столкновение – 14, наезд на пешехода – 11. 71 % всех ДТП связано  с нарушением водителями транспортных средств Правил дорожного движения Российской Федерации. Около 60% всех ДТП связано с неправильным выбором скорости движения.

Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий составляет 100 % всех происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

1. постоянно возрастающая мобильность населения.

2. уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Следствием такого положения дел являются ухудшения условий дорожного движения и рост количества ДТП.

         Изучение  особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особенной степенью тяжести. Неэффективная организация работы по оказанию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких ДТП, является одной из основных причин их высокой смертности. Общая смертность указанных лиц в 12 раз выше, чем при получении травм в результате других несчастных случаев, инвалидами они становятся в 6 раз чаще, а нуждаются в госпитализации в 7 раз больше. Система организации прибытия на место ДТП и оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП, неэффективна. Так, по данным Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, доля лиц, погибших до прибытия в лечебное учреждение, составляет 55 % от общего количества лиц, погибших вследствие ДТП.

          Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям ДТП, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

           Сложившаяся критическая ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:

1. высокий уровень аварийности и тяжести последствий ДТП (в том числе детский травматизм). При этом к 2018 году ожидается увеличение количества лиц, погибших в результате ДТП, до 25 человек и количества ДТП до 100;

2.  значительная доля людей наиболее активного трудоспособного возраста (20-40 лет) среди лиц, погибших в результате ДТП;

3. продолжающее ухудшение условий дорожного движения в районе (имеющиеся автодороги не отвечают современным требованиям пропускной способности);

4. низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом;

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий органов местного самоуправления, органов внутренних дел, общественных институтов и негосударственных структур, концентрации федеральных, региональных и местных ресурсов, формирование системы организационно-планировочных и инженерных мер, направленных на совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в населенных пунктах и на дорогах района (регламентация скоростных режимов, установка соответствующих дорожных знаков и т. д.).

Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена следующими причинами:

1. социально-экономическая острота проблемы;

2. межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

3. необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, органов государственной  власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и общественных институтов;

Комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного движения и консолидации усилий правоохранительных органов и органов местного самоуправления, реализация комплекса мероприятий, в том, числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП, возможны лишь в рамках программы.

Следует отметить неудовлетворительное состояние дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности, на сегодняшний день требует ремонта 359878 км дорожного полотна,  в том числе  326951 км.с твердым покрытием.

С 2014 г. в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и принятым нормативным актом МО «Эхирит-Булагасткий район» в районе впервые создан дорожный фонд.

3. Цели и задачи
     Основной  целью программы является повышение безопасности дорожного движения.

Целью программы является  осуществление следующей задачи по развитию дорожно-транспортной инфраструктуры и обучение населения безопасному поведению на дорогах. Для выполнения данной задачи планируется использование средств дорожного фонда и обучение населения безопасному поведению на дорогах по средствам проведения различных мероприятий.

Сроки реализации программы 2015-2021 года. Досрочного прекращения реализации программы не предполагается.

4. Перечень мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный исполнитель

	Всего

	в том числе по годам:

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	2015-2021
	123
446,

46
	0
	0
	19
446,46
	26

000,00
	26
000,
00
	26

000,

00
	26

000,

00
	Управление образования , администрация района, муниципальные учреждения

	2.
	Использование средств дорожного фонда
	2015-2021
	2
166

588,
00
	265
950,
00
	0
	317
400,00
	1

425

738,00
	52
500,
00
	52
500,
00
	52
500,
00
	Комитет ЖКХ

	3.
	Оснащение школьных автобусов тахо графами
	2015-

2021
	735

354,00
	416
000,00
	319354,00
	0
	0
	0
	0
	0
	Комитет ЖКХ, Управление образования

	4.
	Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно
	2015-

2021
	1 574
000,00
	0
	1

574 000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление образования

	5
	Приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно за счет местного бюджета
	2015-2021
	90
000,00
	0
	90
000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление образования

	6
	Ремонт искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в Иркутской области
	2015-2021
	20

000

000,

00

	20

000

000,

00

	7
	Со финансирование ремонта искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в счет средств местного бюджета
	2015-2021
	4

096

400,00

	4

096

400,00

	Всего

	28
785

788,

46
	681
950,

00
	1
983354,00
	336
846,

46
	25
548

138,

00
	78

500,00
	78

500,
00
	78

500,

00

5. Механизм реализации

Управление реализацией программы в целом осуществляется Комитетом ЖКХ:

а) в установленном законодательством порядке разрабатывают нормативные акты, направленные на реализацию отдельных мероприятий;

б) в установленном законодательством порядке заключают муниципальные контракты с хозяйствующими субъектами в целях реализации программы или ее отдельных мероприятий;

в) применяют санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и заключенными контрактами;

г) участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы;

д) разрабатывают перечень и ежегодно устанавливают (контролируют) плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации программы;

е) готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняют расходы по программным мероприятиям, а также механизм реализации целевой программы;

ж) несут ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

з) организуют размещение в электронном виде информации о ходе и результатах реализации программы;

и) осуществляют иные полномочия, установленные действующим законодательством.

Комитет ЖКХ  несет ответственность за разработку и реализацию программы в целом, осуществляет координацию деятельности участников программы по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств. Участниками программы являются Управление образования администрации муниципального образования «Эхирит-Булагасткий район» и администрация муниципального образования «Эхирит-Булагасткий район».

Контроль за ходом исполнения программы осуществляется администрацией МО «Эхирит-Булагаткий район». Информация о ходе реализации программы предоставляется в администрацию МО «Эхирит-Булагатский район» не позднее 1 февраля, года следующего за отчетным или в течении текущего года по запросу контрольных органов или администрации района.

Приобретение материально-технических средств или иного имущества, выполнение работ, оказание услуг осуществляются на основании муниципальных контрактов (договоров), заключенных в порядке, предусмотренном действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд.

Приобретаемое в рамках настоящей программы имущество поступает в установленном порядке в муниципальную собственность района.

6. Оценка социально-экономической эффективности МП

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	до реализации программы

(в нат. показ)
	в результате реализации программы
	в том числе по годам:

	2015
	2016
	2017
	20

18
	2019
	2020
	2021

	1.
	Количество школьных автобусов для детей
	Кол-во
	18
	7
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Обучение детей правилам дорожной безопасности
	Количество мероприятий
	12
	38
	8
	7
	6
	5
	4
	4
	4

7. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

1. Для оценки эффективности реализации программы используются целевые показатели, характеризующие достижение целей и выполнение задач программы.

1.1. Количество школьных автобусов для детей  – да-1, нет-0.

   U1= 1или 0

Где U1 – целевой показатель 1.

Результатом ответа является достижение результата:

2015 –1
2016 –1

2017 – 1
2018 – 1
2019 – 1
2020- 1

2021- 1

1.2.  Обучение детей правилам дорожной безопасности

U2 = 1или 0

Где U2 – целевой показатель 2.

Результатом ответа является достижение результата:

2015 – 8

2016 – 7

2017- 6

2018- 5

2019 - 4

2020 – 4

2021- 4

Расчет индекса эффективности реализации программы рассчитывается по следующей формуле:

ind=(U1+U2)/2

где:

ind- индекс эффективности

U- индексы эффективности целевых показателей

Интерпретация значения индекса эффективности реализации программы осуществляется с помощью следующей таблицы:

	Значение индекса эффективности
	Интерпретация значения индекса эффективности

	0<I<0,5
	Реализация программы неэффективна

	0,5< I<1
	Реализация программы  эффективна